会政办发〔2018〕33 号

会宁县人民政府办公室

关于印发会宁县 “中国好粮油”行动

示范工程实施方案的通知

各镇人民政府、县政府各部门：

《会宁县 “中国好粮油”行动示范工程实施方案》已经县

人民政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

会宁县人民政府办公室

2018 年 3 月 21 日

- 2 -

会宁县 “中国好粮油”行动

示范工程实施方案

根据《国家粮食局办公室粮食流通领域实施“优质粮食工程”

有关事项的通知》要求，结合会宁县实际，特制定如下实施方案。

一、指导思想

实施“优质粮食工程”是经济新常态下的兴粮之策、

富民之道、惠民之举。以认真学习贯彻落实党的十九大精神为指

引，牢固树立“五大”发展理念，严守耕地“红线”，保护基本

农田，调整种植结构，优化种植品种，推动粮食生产由“多种粮”

向“产好粮”转变；以实施国家粮食安全新战略为统领，以深化

粮食供给侧结构性改革为主攻方向，精准施策，推动粮食生产从

总量向质效转变；以“为耕者谋利、为食者造福”为目标，增加

绿色优质粮油产品占比，加大粮食质量安全监管监测力度，实现

由 “吃得饱”向“吃得安全、吃得健康、吃得方便”转变；以

大力发展粮食产业经济为落脚点，优化产业结构，加快转型升级，

做强龙头企业，做响精品名牌，延伸产业链条，拓展发展空间，

实现粮食产品由低端向中高端转变，着力建设粮食产业强县。

二、创建目标

- 3 -

围绕品种优良、品质优等、品牌凸显总要求，做实“1、

2、3、4、5”创建目标，即：连陇上粮油一张网、30 个放心粮

油店提档升级创特色，组建两个标准高、设施全、规模大的“代

清理、代干燥、代储存、代加工和代销售”一体化产后服务中心，

健全三类设备先进、功能齐全、全程追溯的质检体系，创建小杂

粮、亚麻油系列四大精品名牌，实现“五代”服务能力全覆盖，

粮油优质品率提升 30%以上，农民优质粮油种植收益提高 20%以

上。通过三年努力，专收专存仓容 1 亿斤以上，建成国家级农业

产业化龙头企业 1 家、新增省级产业化龙头企业 1 家，新增中国

驰名商标 1 个、开发生产 1 个以上中国好粮油系列产品，新创甘

肃省著名商标 1 个，有机食品、绿色食品、无公害食品、地理标

志产品 3 个。

三、创建措施

（一）建立优质小杂粮和优质亚麻生产基地。整合年度

发改、财政、农牧、水务、国土等部门涉农资金，建设粮食生产

高标准农田，着力完善农田基础设施、提高农田地力水平、健全

农业服务体系、创新生产经营机制、推广先进适用技术，主推小

杂粮、亚麻优质品种。深入推进“粮油加工企业+基地+农户”模

式，大力发展“订单农业”，充分发挥粮食专业合作社、种粮大

户、家庭农场生产优势，推优质品种，走规模化种植、标准化生

- 4 -

产、集约化经营之路，示范引领全县普及优质品种。重点建设两

大绿色优质粮源生产基地 30 万亩（其中：小杂粮 20 万亩、亚麻

10 万亩）。

（二）构建粮食产后服务体系。采取以奖代补的激励措

施，调动各方积极性。实施服务主体和企业之间设备、资源等互

补互助，形成协作开发、合作共享、变废为宝、环保节能、节本

降费的产业化利益共同体，完善“优粮优价”流通机制。盘活现

有仓储物流、烘干清理设施等资源，实施资源有效整合，走布局

合理、整体推进、统一管理、提高效能之路，依托“中国好粮油”

创建企业，重点建成 1—2 个集代清理、代干燥、代储存、代加

工、代销售于一体的规模大、标准高、功能强产后服务主阵地，

建设 6 个集土地流转、订单购销、仓储设施配套服务等专业化产

后服务中心，实现东西南北中全覆盖，为农民收粮、储粮、卖粮

提供便利化服务，实现粮食提质和农民增收目标。同时，对现有

达标的粮食仓储设施进行改造升级，打造 1 亿斤符合优质粮油产

品储存、运输和交割要求的低温、恒温库，走粮食收储专业化、

规模化保质增值之路。

（三）培植中高端粮油加工企业。以粮食规模化加工、

副产品综合利用和仓储物流、信息、贸易等配套建设为切入点，

粮油加工龙头企业引领带动，形成优质小杂粮、亚麻油加工产业

- 5 -

集群和粮油食品精深加工旗舰企业。一是优先支持省级农业产业

化企业西北磨坊有限公司，依托订单生产基地，发挥荞麦系列产

品和良谷米处理加工设备的优势，由初加工向精深加工转变，提

升小杂粮的综合利用率和面粉加工增值上提档升级。二是重点扶

持建伟食品有限公司在亚麻籽精深加工、主食多样化方向做优做

精。三是大力培育西北磨坊、建伟食品、富强粮食购销有限公司、

懿隆工贸公司在土地流转、订单生产、种优质粮，烘干整理、优

价收购、加工增值、地域标识、开启线上线下销售等新型社会化

服务、全产业链运行企业做实做大。

（四）打造好粮油精品名牌。强化绿色优质粮油产品供

给，整合县域内粮油加工企业，加大校企联姻力度，合作研发新

技术、新装备、新产品，加快技术改造和转型升级步伐。突出地

域优势和特色粮油，推进全谷物食品深度开发和综合利用，打造

全产业链，提高粮油品质，提升产品的附加值和软实力，利用建

伟“香泰乐”食用油系列产品、三利“荞梓育”苦荞茶系列产品、

三利“西北磨坊”面粉和良谷米优势，打造走出甘肃、进军中国

好粮油的两大知名品牌。一是挖掘小杂粮资源，做大西北磨坊有

限公司生产的“荞梓育”牌、建伟食品有限公司“香泰乐” 牌

品牌实力。二是用好会宁县被中国特产之乡委员会授予的全国

- 6 -

“小杂粮之乡”和“亚麻籽之乡”的金字招牌，做精在全省乃至

全国有影响力的“荞梓育”牌小杂粮和“香泰乐”牌食用油品牌。

（五）拓展市场化营销渠道。完善粮食流通新机制，实

施“走出去、引进来”行动，开展多种形式的产销对接活动，多

途径宣传推介我县优质粮油产品，主动融入省级产销互动平台，

利用红色旅游节等节庆活动，扩大会宁县优质粮油产品知名度、

辐射力和市场占有率。充分利用和整合“放心粮油”等实体店，

主动融入陇上粮油平台，做好“优质粮、好粮油”的专营专供。

充分利用新媒体，大力发展电子商务，发展互联网+粮食，推动

“线上线下”融合的电商平台建设，打造全方位、全领域的“全

省好粮油”营销网络。实施优势资源整合、企业合作共赢策略，

实行统一编号、统一标识、统一质量承诺、统一价格标签，强力

推进精品粮油互动、大流通。拓展“种粮农民种好粮、收储企业

收好粮、加工企业产好粮、人民群众吃好粮”的市场空间，全力

创建休闲食品、有机食品、绿色食品、无公害食品特色优质品牌

和地理标志产品环境，加快粮食经济强县建设步伐。

（六）加强粮食质量安全检验监测。建设和完善以县级

粮食质检机构为核心和粮食收储、加工龙头企业检验室为补充的

粮食质量安全监测体系，建成粮食质量安全检验监测网络平台，

开展优质粮油田间调查统计、品质测报和监测，构建主要粮食品

- 7 -

种从种植、收获、储存到加工的质量品质和主要食品安全指标、

风险快速筛查全程检测以及信息及时发布大格局，实现粮食质量

标准、追溯体系和安全监管水平大提速。一是建设高规格的县粮

食质量监测站检测监督平台，完善追溯体系，配齐检测设备。二

是充实粮食储备库中心检验室，配齐快速检测设备，实现功能齐

全、运行高效、服务优质。三是加快三利、建伟、富强、懿隆工

贸等重点龙头企业和大型收储库点检测室的建设，及时引导粮食

产品结构调整，粮油质量标准家喻户晓，提高从田间到餐桌全过

程的粮食质量安全保障水平，让人民群众“吃得安全、吃得放心”。

四、资金筹措

该项目投资概算为 1.2 亿元，其中地方财政配套 3600 万元，

拟申请中央及省级财政补助资金 8400 万元。

五、时间进度

（一）动员部署阶段（2018 年 4 月-2018 年 5 月）。制定实

施方案，对中国好粮油行动示范工程作出具体安排。

（二）推进实施阶段（2018 年 5 月—2020 年 5 月）。全面实

施活动方案，采取切实行动，排好时序进度，突出工作特色，按

时保质保量完成目标任务。

- 8 -

（三）总结提高阶段（2020 年 5 月-2020 年 12 月）。总结活

动情况，对活动开展进行检查评估，并将活动成效作为粮食安全

省长责任制考核和粮食产业化工作考核的重要内容。

六、组织保障

（一）加强组织领导。各乡镇、各部门要高度重视“中

国好粮油行动”示范工程的实施工作，将此项工作作为落实粮食

安全行政首长责任制的重要考核内容，县政府成立创建工作领导

小组，由县长任组长，分管财政、粮食的副县长任副组长，发改、

粮食、财政、农牧、水务、科技、国土、环保、食药、统计、质

检、工商等单位主要负责人为成员，办公室设在县粮食局。同时，

组建由县政府督查考核局牵头，粮食、财政、农牧、食药等部门

分管领导参与的监督考核班子，主动作为，加强协作，形成工作

合力，定期开展工作，为创建“中国好粮油行动”示范县提供坚

强有力的组织保障。

（二）加大投入力度。整合有效财政资金，建立健全优

质粮食长效投入增长机制。采取先建后补、以奖代补、购买服务

等方式，集中可用财政资金和项目资金，增加高标准农田创建、

优良品种示范推广及重大技改项目成果引进转化应用的支持力

度确保优质粮食工程示范县创建工作有序推进，取得实实在在的

成效，为创建工作提供财力支撑。

- 9 -

（三）强化督办考核。建立定期督查与日常监管、重点

抽查与全面普查相结合的监管考核、第三方评估工作机制，全面

推行“双随机、公开”检查督办制度，切实加强对项目实施的跟

进指导、监督和质量检测、监管，采取一月一抽查、一季一督办、

一事一通报的方式，3—4 月份集中开展种子市场专项整治大行

动，5 月和 9 月开展多地多点田间质量抽样检测，夏秋两季收购

期间开展 3 天一次现场扦样的粮油质量预检工作。建立争创“中

国好粮油”奖励制度，对获得“中国好粮油”、品牌创建、市场

开拓潜力大的企业，实行考评奖励，确保“优质粮食工程”示范

县建设任务全面完成。

附件：会宁县创建中国好粮油示范县工作领导小组

- 10 -

会宁县创建中国好粮油示范县
工作领导小组

为加强创建“中国好粮油”示范县的领导，成立由县政府主

要领导任组长，分管粮食、财政的县政府分管领导任副组长，有

关部门负责人及各乡镇人民政府主要负责人为成员的全县创建

“中国好粮油”示范县建设工作领导小组，主要负责中国好粮油

发展重大事项决策、资金筹措、项目建设、检查指导、资金审计、

考核验收等工作。

组 长：秦俊山 县人民政府县长

副组长：伏 涛 县委常委、县政府副县长

丁柯涯 县政府副县长

成 员：张 旭 县政府办公室主任

曲拥军 县发展和改革局副局长

王炳乾 县财政局局长

张克斌 县科技局局长

胥继文 县审计局局长

刘静锋 县工信局局长

周发禄 县农牧局局长

赵彦功 县国土局局长

王 玺 县环保局局长

王国宝 县食品药品监督管理局局长

马新生 县统计局局长

- 11 -

刘贺喜 县工商局局长

马荣昌 县供销联社主任

何 扬 县粮食局副局长

靳东明 会师镇乡镇长

魏建新 郭城驿镇镇长

马宗祯 河畔镇镇长

董永窘 头寨镇镇长

沙显江 甘沟驿镇镇长

胡炯涛 太平店镇镇长

李娟梅 丁家沟镇镇长

宿弘艺 中川镇镇长

土 平 新添堡乡乡长

张彦虎 党家岘乡乡长

袁应军 杨崖集镇镇长

罗小虎 老君坡镇镇长

张兴强 翟家所镇镇长

刘晓峰 柴家门镇镇长

梁继伟 八里湾乡乡长

陈伟政 韩家集镇镇长

柴成旺 大沟镇镇长

徐守城 四房吴镇镇长

苟宝章 新源镇镇长

陈巨仓 汉家岔镇镇长

- 12 -

谢东芹 刘家寨子镇镇长

高秉政 白草塬镇镇长

张海涛 新庄镇镇长

赵延宁 侯家川镇镇长

王 宁 平头镇镇长

刘向军 土木岘镇镇长

张振瑶 草滩镇镇长

马 林 土高乡乡长

领导小组下设办公室，办公室设在县粮食局，靳旭林同志兼

任办公室主体，粮食局具体负责日常工作的综合协调、组织实施。

领导小组成员若有变动，由接任该职务的自行替补，不再另行发文。

会宁县人民政府办公室 2018 年 3 月 21 日印发